Дело № 1-20-2020 г. Мариинский Посад

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Д. Ф. Макашкина,

при секретаре судебного заседания Смирновой Е. В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Михайлова Д. Ю.;

подсудимого ФИО3;

защитника подсудимого адвоката Будникова Е.В., предоставившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ;

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

28 мая 2010 года Мариинско-Посадским районным судом Чувашской Республики по п. п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом 5000 рублей, освобожденного по отбытии срока основного наказания 09 июня 2012 года;

16 января 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы с применением ст. 70 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом 5000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества потерпевшего Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время суток 5 января 2020 года в ходе распития спиртных напитков в доме № по 

<

адрес> Чувашской Республики потерпевший по делу Потерпевший №1 для покупки двух бутылок спиртных напитков, передал ФИО3 свою банковскую карту № с расчетным счетом №, открытой в АО «Альфа-Банк» в операционном офисе «Чебоксарский», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, сообщив при этом пин-код указанной банковской карты. При этом Потерпевший №1 попросил ФИО3 вернуть ему эту банковскую карту после покупки двух бутылок спиртного.

Однако ФИО3 после покупки двух бутылок спиртных напитков не вернул Потерпевший №1 его банковскую карту, и похитил эту карту с целью тайного хищения денежных средств Потерпевший №1 со счета его банковской карты.

После этого, в период времени с 11 часов 08 минут 6 января 2020 года до 13 часов 12 минут 7 января 2020 года ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, воспользуясь тем, что на указанной банковской карте Потерпевший №1 был установлен чип, позволяющий осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам по оплате товаров и услуг, расположенным в различных торговых организациях, а также путем введения пин-кода в банкоматах ПАО «Сбербанк», умышленно, с указанного счета банковской карты Потерпевший №1 тайно похитил его денежные средства в общей сумме 19 838 рублей 62 копейки.

Так, ФИО3: - в 11 часов 08 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Магнит Квентин», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 506 рублей 90 копеек;

- в 11 часов 09 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Магнит Квентин», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 90 рублей;

- в 12 часов 47 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Гастроном-2», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 343 рубля;

- в 12 часов 59 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Гастроном-2», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 69 рублей;

- в 13 часов 22 минуты 6 января 2020 года, находясь в магазине «Гастроном-2», расположенном по адресу: 

<

...>

д. 20, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 845 рублей;

- в 13 часов 26 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Гастроном-2», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 106 рублей;

- около 13 часов 50 минут 6 января 2020 года, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, не раскрывая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, попросил Свидетель №2 помочь снять денежные средства в сумме 5 000 рублей со счета указанной банковской карты, после чего, ФИО3, находясь в указанном магазине, сообщив Свидетель №2 пин-код от банковской карты, передал указанную банковскую карту Свидетель №2, который, в 13 часов 55 минут 6 января 2020 года, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, с банкомата ПAO «Сбербанк», установленного в указанном магазине, снял со счета указанной банковской карты денежные средства в сумме 5 000 рублей и передал их ФИО3;

- в 15 часов 01 минуту 6 января 2020 года, находясь в магазине «Штофф», расположенном по адресу: 

<

...> «а», через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 261 рубль;

- в 15 часов 26 минут 6 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Лукойл 21», расположенной по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанной автозаправочной станции бензин на сумму 1000 рублей;

- в 15 часов 59 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 709 рублей;

- в 15 часов 59 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 29 рублей;

- в 20 часов 14 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 262 рубля 49 копеек;

- в 20 часов 22 минуты 6 января 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанного магазина терминал по оплате товаров и услуг, 

- 2 -

произвел оплату за приобретенный им в указанном магазине товар на сумму 809 рублей 63 копейки;

- около 20 часов 23 минут 6 января 2020 года, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, не раскрывая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, попросил продавца указанного магазина Свидетель №6 помочь снять денежные средства в сумме 500 рублей со счета указанной банковской карты и, сообщив последней пин-код от банковской карты передал указанную банковскую карту Свидетель №6, которая, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО3, в 20 часов 23 минуты 6 января 2020 года, с банкомата ПАО «Сбербанк», установленного в указанном магазине со счета указанной банковской карты сняла денежные средства в сумме 500 рублей и передала их ФИО3;

- около 09 часов 50 минут 7 января 2020 года, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, не раскрывая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, попросил неустановленного предварительным следствием парня помочь снять денежные средства в сумме 4 000 рублей со счета указанной банковской карты и, сообщив последнему пин-код от банковской карты, передал ее указанному парню, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, в 09 часов 53 минуты 7 января 2020 года, с банкомата ПАО «Сбербанк», установленного в указанном отделении ПАО «Сбербанк» со счета указанной банковской карты снял денежные средства в сумме 4 000 рублей и передал их ФИО3;

- в 11 часов 26 минут 7 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Лукойл 21», расположенной по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанной автозаправочной станции бензин на сумму 800 рублей 48 копеек;

- в 12 часов 31 минуту 7 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «а», через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенный им в указанной автозаправочной станции бензин на сумму 1893 рубля 86 копеек;

- в 13 часов 07 минут 7 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Токо 3», расположенной по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенное им в указанной автозаправочной станции дизельное топливо на сумму 999 рублей 88 копеек;

- в 13 часов 09 минут 7 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Токо 3», расположенной по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенное им в указанной автозаправочной станции дизельное топливо на сумму 999 рублей 88 копеек;

- в 13 часов 12 минут 7 января 2020 года, находясь в автозаправочной станции «Токо 3», расположенной по адресу: 

<

...>, через находившийся на кассе указанной автозаправочной станции терминал по оплате товаров и услуг, произвел оплату за приобретенное им в указанной автозаправочной станции дизельное топливо на сумму 613 рублей 50 копеек.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО3 и хищения им указанных денежных средств со счета № банковской карты №, Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19 838 рублей 62 копейки.

За эти действия подсудимому ФИО3 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании в полном объеме признал вину в тайном хищении денежных средств со счета банковской карты потерпевшего Потерпевший №1,, и при этом отказался отдачи показаний, и пояснил, что он подтверждает свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так из протоколов допросов подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вечером 5 января 2020 года он пришел к своему знакомому Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес> они вместе начали употреблять спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №1 попросил его сходить в магазин и купить спиртное, а именно литр водки, после чего передал ему свою банковскую карту и сообщил пин-код от нее, который он записал себе на руку. После этого он пошел в магазин «Бристоль» и приобрел там литр водки, расплатившись банковской картой Потерпевший №1, и вернулся в дом Потерпевший №1, но при этом он Потерпевший №1 не вернул его банковскую карту, оставил её при себе. Потом он и Потерпевший №1 распили эти две бутылки водки, и он после этого уснул в доме Потерпевший №1 

Около 10 часов 6 января 2020 года он проснулся в доме Потерпевший №1 и решил использовать банковскую карту Потерпевший №1 в своих целях, а именно совершать по этой банковской карде покупки для себя. Потерпевший №1 попросил его вернуть ему банковскую карту, на что он ему ответил, что он вернул ему банковскую карту еще вчера, то есть 5 января 2020 года, и что у него нет его банковской карты. После этого он ушел из дома Потерпевший №1 и направился в магазин «Магнит», расположенный рядом со старым автовокзалом по улице Горького г. Мариинский Посад. В этом магазине он по банковской карте Потерпевший №1 приобрел спиртное. Продавцам в магазине он не говорил, что расплачивается чужой банковской картой. Когда он расплачивался в магазине, он самостоятельно вводил пин-код от карты Потерпевший №1, так как он был записан у него на руке ручкой. После этого он несколько раз сходил в магазин «Гастроном», расположенный на улице Ленинская г. Мариинский Посад, покупал там спиртное и закуску. В магазине «Гастроном 2» он тоже продавцу не говорил, что расплачивается чужой банковской картой. Он вообще никому не говорил, что у него чужая банковская карта, он просто расплачивался за покупку банковской картой и вводил пин-код.

Потом он захотел съездить в город Новочебоксарск, чтобы забрать свою мебель у своего знакомого, у которого он раньше снимал квартиру. Для этого он обратился к своему знакомому Свидетель №7, потому что у последнего имеется эвакуатор, для того чтобы привезти его мебель. Он встретился с Свидетель №7 возле старого автовокзала города Мариинский Посад и попросил отвезти его в город Новочебоксарск на машине последнего. Он сказал Свидетель №7, что заправит его автомобиль на 1000 рублей и последний согласился. После этого они поехали к банкомату, расположенному в магазине «Пятерочка» возле рынка «Макарий», так как он хотел снять деньги с банковской карты Потерпевший №1 Подойдя к магазину «Пятерочка», он встретил знакомого парня по фамилии Свидетель №2, и попросил его помочь ему снять деньги с банковской карты, поскольку он сам не умеет пользоваться банкоматами. При этом он не говорил Свидетель №2 о том, что карта ему не принадлежит.

После этого они подошли к банкомату, где он передал Свидетель №2 банковскую карту и сообщил ему пин-код от нее. Свидетель №2 снял в банкомате 5 000 рублей и отдал их ему. Затем он с Свидетель №7 на машине последнего поехал в г. Новочебоксарск.

В г. Новочебоксарск он зашел к своему знакомому, у которого раньше снимал квартиру, но ему никто не открыл дверь. После этого он попросил Свидетель №7 отвезти его в город Чебоксары к его тете, проживающей в городе Чебоксары по адресу 

<

адрес>, и сказал, что заплатит ему за это 1000 рублей. В городе Чебоксары он по банковской карте Потерпевший №1 приобрел спиртное в магазине, расположенном во дворе дома, где проживает его тетя. После этого он пошел к тете, но к ней он не смог попасть, потому что ее не было дома, и они поехали обратно в город Мариинский Посад. На обратном пути они заехали на автозаправку «Лукойл» в городе Новочебоксарск и там он банковской картой Потерпевший №1 расплатился за заправку бензином машины 

- 3 -

Свидетель №7. Заплатил он за бензин на сумму 1000 рублей. Приехав в город Мариинский Посад, он зашел в магазин «Бристоль», расположенный на улице Николаева, где купил что-то из спиртного и закуску, расплатился за покупку также банковской картой Потерпевший №1 В магазине «Бристоль» он банковской картой Потерпевший №1 расплатился два раза. 

Когда Свидетель №7 высадил его на старом вокзале и уехал, он пошел к своему знакомому ФИО22, проживающему в 

<

данные изъяты>, и предложил ему выпить спиртное. Когда спиртное закончилось, они с ФИО22 пошли в магазин «Пятерочка», который находится в микрорайоне «Коновалово» города Мариинский Посад, и там он приобрел спиртное и продукты. За кассой, где он расплачивался за покупки, находилась продавщица, которая знакома ФИО22, и он последней дал банковскую карту Потерпевший №1 для оплаты покупки, и продавщица прикладывала ее к терминалу для оплаты. При этом продавщице он не говорил, что расплачивается чужой банковской картой. В указанном магазине «Пятерочка» он два раза оплачивал покупки банковской картой Потерпевший №1

Также в этом магазине находился банкомат ПАО «Сбербанк», и он попросил продавщицу, которая знакома ФИО22, помочь ему снять с банковской карты Потерпевший №1 500 рублей. После этого он дал этой продавщице банковскую карту и сообщил пин-код от нее, после чего она помогла ему снять 500 рублей в банкомате. При этом он не говорил ей, что у него чужая банковская карта. Потом он и ФИО22 пошли домой к последнему, где они употребили спиртное и он остался ночевать у ФИО22

7 января 2020 года он снова захотел съездить в город Новочебоксарск к своему знакомому и пошел к Свидетель №7. Встретившись с последним у старого вокзала г. Мариинский Посад он попросил Свидетель №7 съездить в город Новочебоксарск и сказал, что заправит ему машину, на что Свидетель №7 согласился. Потом они заехали за ФИО22 и втроем поехали в город Новочебоксарск. По пути он попросил Свидетель №7 заехать в отделение Сбербанка на улице Лазо. Там он снял с банковской карты Потерпевший №1 4000 рублей. Поскольку сам он не умеет пользоваться банкоматами, он попросил находящихся в отделении Сбербанка двух незнакомых ему молодых парней помочь ему снять с карты 4000 рублей. О том, что карта ему не принадлежит, он им не говорил. Там же в отделении Сбербанка он 1000 рублей передал Свидетель №7, за то, что последний отвез его в город Чебоксары 6 января 2020 года. 

Потом они поехали в город Новочебоксарск к его знакомому, но он не смог его найти. После этого они с ФИО22 зашли в кафе и употребили спиртное. Затем они на машине Свидетель №7 поехали обратно в город Мариинский Посад. На обратном пути на автозаправке «Лукойл» в городе Новочебоксарск он банковской картой Потерпевший №1 заплатил за бензин, потраченный на поездку.

Приехав в город Мариинский Посад, они отвезли ФИО22 в район «Коновалово» и оставили его там. После этого он договорился с Свидетель №7, что на следующий день они снова поедут в город Новочебоксарск и привезут мебель, на что Свидетель №7 согласился и сказал, что для этого надо будет купить топливо для эвакуатора, и они поехали на автозаправку «Татнефть», расположенную на улице Николаева города Мариинский Посад, где при помощи банковской карты Потерпевший №1 он приобрел топливо. На заправке Свидетель №7 сказал ему, что для погрузки мебели понадобятся дополнительные грузчики, и что для них нет места на эвакуаторе, что придется ехать в г. Новочебоксарск на двух машинах и предложил использовать его микроавтобус, чтобы отвезти грузчиков на нем, но для этого надо будет заправить микроавтобус, на что он согласился, и они с Свидетель №7 поехали на заправку, расположенную в Новое Атлашево, где он приобрел еще топливо для микроавтобуса, расплатившись банковской картой Потерпевший №1 

6 и 7 января 2020 года расплачивался везде с банковской картой без разрешения Потерпевший №1, последний ему не разрешал пользоваться его банковской картой, и тратить деньги, находящиеся на карте. Потерпевший №1 разрешил ему лишь один раз купить при помощи его банковской карты спиртное 5 января 2020 года. И после того, как он купил спиртное, он банковскую карту Потерпевший №1 не возвратил и решил ей пользоваться для своих потребностей. Сколько находилось денег на банковской карте Потерпевший №1, он не знал.

О том, что на самом деле банковская карта принадлежит Потерпевший №1, он никому не говорил. Он знал пин-код от карты, и ни у кого не возникало сомнений, что на самом деле банковская карта ему не принадлежит. Банковская карта Потерпевший №1 постоянно находилась при нем, кроме него по карте никто покупки в магазинах не совершал. Он использовал деньги находящиеся на счете карты Потерпевший №1 для своих собственных потребностей. Деньги, которые он с банковской карты Потерпевший №1 снял в банкоматах, он потратил на спиртное и продукты, которые в последующем он употребил. Был бы он трезвый, он все равно похитил бы деньги, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 

То что, он находился в состоянии опьянения, когда снимал наличные деньги и расплачивался банковской картой Потерпевший №1, никак не повлияло на него. Он изначально хотел использовать банковскую карту для того, чтобы потратить деньги, находящиеся на карте Потерпевший №1 для своих собственных потребностей (т. 1 л.д. 24-26,204-206, т.2 л.д. 19-20).

Аналогичные признательные показания подсудимый ФИО3 дал на очной ставке с потерпевшим Потерпевший №1 (л.д. 165-168, том 1), и свои показания подтвердил в ходе проверки его показаний на месте происшествия (л.д. 226-235, т.1).

Также в деле имеется протокол явки ФИО3 с повинной от 17 января 2020 года, из которого следует, что 6 и 7 января 2020 года он похитил со счета банковской карты Потерпевший №1 деньги на общую сумму 9500 рублей, а также при помощи указанной банковской карты приобрел бензин на заправках и продукты в магазинах (л.д. 10, том 1). 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердил хищение ФИО3 его банковской карты, денежных средств со счета его банковской карты, и показал следующее.

5 января 2020 года вечером, точного времени он не помнит, к нему домой пришел его знакомый ФИО3 и они вместе выпили спиртное. После того как спиртное закончилось он попросил ФИО3 сходить в магазин и купить еще две бутылки водки и дал ему свою банковскую карту Альфа-банк с №, открытую на его имя в Чебоксарском филиале АО «Альфа-банк». Также он сообщил ФИО3 пин-код от своей карты, после чего последний сходил в магазин и принес две бутылки водки, и они начали дальше употреблять спиртное. При этом он попросил ФИО3 вернуть банковскую карту, на что последний ему ответил, что вернул ее сразу же, как пришел из магазина. 

Он подумал, что сам куда-то мог положить ее и забыть, и они продолжили употреблять спиртное. В этот день ФИО3 остался ночевать у него. На следующий день, 6 января 2020 года около 7 часов утра к нему домой пришел его знакомый ФИО27, который предложил выпить спиртное. С собой последний принес одну бутылку водки, которую он, ФИО3 и ФИО28 начали употреблять. В ходе распития он рассказал ФИО29, что 5 января 2020 года он попросил ФИО3 сходить в магазин за водкой и дал последнему для покупки свою банковскую карту, и что после этого ФИО3 сходил в магазин, купил две бутылки водки, но потом банковскую карту обратно не вернул. ФИО3, находящийся в это время в его доме, стал утверждать, что, придя из магазина, вернул банковскую карту и более ее не видел. Он сказал ФИО2, что искал свою карту, но не смог найти ее. Они с ФИО2 попросили ФИО3 вернуть банковскую карту, на что ФИО3 снова сказал, что у него нет его банковской карты, и что он вернул ее и после этого он ее не видел. Тогда он подумал, что возможно ФИО3 на самом деле вернул ему его карту, и что он сам ее куда-то положил в своем доме и забыл куда именно. 

Когда у них закончился алкоголь сначала ФИО30 ушел из его дома, а затем через некоторое время ушел ФИО3 После этого он продолжил употреблять спиртное и про свою банковскую карту не вспоминал. Во сколько точно ушел ФИО3 он не помнит, он ушел утром. 

7 января 2020 года вечером, около 20 часов, он включил свой сотовый телефон, на телефон стали поступать смс-сообщения от банка «Альфа-банк» о том, что по его карте в период с 6 по 7 января 2020 года были совершены различные покупки в магазинах, и о том, что с карты обналичивались деньги. До этого он вообще не обращал внимание на свой телефон, ему было не до него, поскольку он употреблял спиртное. Он сразу же позвонил на горячую линию банка «Альфа-банк», чтобы заблокировать карту, но у него не получалось дозвониться до оператора, на его звонок постоянно отвечал робот- ответчик. 

- 4 -

Он попробовал несколько раз дозвониться на горячую линию «Альфа-банка», но у него не получилось в тот день заблокировать свою карту. После этого он снова продолжил употреблять спиртное. 10 января 2020 года он опять попробовал заблокировать свою карту, но уже через приложение «Альфа-клик», установленное на его телефоне, и ему удалось заблокировать свою банковскую карту. 

В приложении «Альфа-клик» он также увидел, что по его банковской карте АО «Альфа-банк» № были совершены различные покупки в магазинах, а также снимались наличные деньги с карты. Всего со счета его карты в период с 6 по 7 января 2020 года были 3 раза обналичены деньги в различных банкоматах на суммы 5000 рублей, 500 рублей и 4 000 рублей, а также совершены покупки в магазинах и автозаправочных станциях на общую сумму 10 338 рублей 62 копейки. Он сразу предположил, что с его банковской карты «Альфа-банк» наличные деньги в банкомате снимал, а также совершал различные покупки в магазинах и автозаправочных станциях ФИО3, так как последнему он давал свою банковскую карту и называл ему пин-код от нее. Он не стал сразу обращаться в полицию, поскольку употреблял спиртные напитки, и ему не хотелось находиться в отделе полиции в состоянии опьянения. Только 17 января 2020 года, отрезвев, он позвонил сотруднику полиции по фамилии Свидетель №4 и сказал последнему, что с его банковской карты ФИО3 похитил деньги.

Действиями ФИО3 ему причинен материальный ущерб на сумму 20 469, 62 рубля, в том числе: - 9500 рублей наличными сняты со счета его банковской карты, на 10 338, 62 рубля потрачены на покупку в магазина и АЗС и 658 рублей убытки от комиссии банка. Поэтому он предъявляет к ФИО3 гражданский иск о взыскании с него 20 496 рублей 62 копейки.

В деле имеется также протокол очной ставки потерпевшего Потерпевший №1 с обвиняемым ФИО3, в ходе которой он подтвердил хищение ФИО3 его банковской карты, и хищение денежных средств 6 и 7 января 2020 года с использованием банковской каты (л.д. 165-168.т.1). 

Свидетель Свидетель №4 показал, что он работает в должности врио начальника ОУР ОМВД России по Мариинско-Посадскому району с 2019 года. 17 января 2020 года около 16 часов 20 минут, когда он находился на службе, к нему на телефон позвонил его знакомый Потерпевший №1, проживающий в доме № по 

<

адрес> Чувашской Республики, и сообщил ему, что 5 января 2020 года к нему домой пришел знакомый ФИО3, который предложил вместе употребить спиртное, на что он согласился и передал ФИО3 свою банковскую карту «Альфа-Банк», сообщив от нее пин-код, и попросил последнего сходить в магазин за спиртным. ФИО3 сходил за спиртным и не вернул ему обратно банковскую карту, после чего со счета его банковской карты пропали деньги в размере около 20 000 рублей. 

После этого звонка Потерпевший №1 он сразу же позвонил в дежурную часть ОМВД России по Мариинско-Посадскому району и сообщил о случившемся. В последующем были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что именно ФИО3 похитил деньги со счета банковской карты Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает продавцом в магазине «Гастроном -2», расположенном по адресу: 

<

...>. 6 января 2020 года, когда она находилась на работе, в течение дня в магазин несколько раз приходил ее знакомый ФИО3 и приобретал в магазине спиртное, сигареты и что-то из продуктов питания. Последний приходил в магазин около 4 раз примерно после 12 часов. За покупки ФИО3 расплачивался при помощи банковской карты, последний сам лично вставлял ее в терминал для безналичной оплаты и вводил пин-код. Расплачивался он на POS-терминале с № (т. 1 л.д. 79-80).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что около 14 часов 6 января 2020 года, когда он находился возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Мариинский Посад, ул. Июльская, д. 25. В этот момент к нему подошел незнакомый мужчина, который был выпивший. Указанный мужчина попросил его помочь ему обналичить в банкомате деньги с банковской карты, пояснив, что сам он обналичивать деньги в банкоматах не умеет. Он согласился помочь ему, после чего он вместе с указанным мужчиной зашел в указанный магазин, в котором находился банкомат ПАО «Сбербанк». 

Возле банкомата незнакомый мужчина передал ему банковскую карту, сообщил от нее пин-код и попросил снять в банкомате 5 000 рублей. После этого он в банкомате снял с 

карты 5 000 рублей и передал их вместе с банковской картой указанному мужчине.

Когда указанный мужчина передавал ему банковскую карту, он подумал, что данная банковская карта принадлежит указанному мужчине, так как последний знал от нее пин-код. ФИО4 ему не говорил, что просит его снять денежные средства с чужой банковской карты. О том, что указанная банковская карта на самом деле была украдена, он узнал от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 122-123)

Из протокола допроса ФИО22 в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия следует, что около 19 часов вечера 6 января 2020 года к нему домой пришел знакомый ФИО3, предложил ему выпить спиртное и позвал его сходить с ним в магазин за спиртным. Он согласился и после этого они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный в микрорайоне «Коновалово» 

<

...>.

В магазине они взяли бутылку водки, и подошли к кассе. За кассой в этот момент находилась его знакомая Свидетель №6, которая работает продавщицей в этом магазине. 

ФИО3 передал ей банковскую карту для того, чтобы оплатить водку. Свидетель №6 поднесла указанную банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты и вернула карту ФИО3 При этом ФИО3 сказал ему, что одной бутылки будет мало, и они с ним пошли еще раз в торговый зал за водкой. Кроме водки они также набрали продукты питания на закуску, после чего подошли к кассе. На кассе ФИО3 передал Свидетель №6 банковскую карту для оплаты за товар, и последняя снова приложила ее к терминалу для безналичной оплаты и вернула карту ФИО3 Потом ФИО3 попросил Свидетель №6 помочь ему снять деньги с карты через банкомат, расположенный возле касс в магазине. ФИО3 передал ей банковскую карту, сообщил пин-код от нее, и попросил снять со счета банковской карты 500 рублей. После этого Свидетель №6 в банкомате сняла со счета указанной карты 500 рублей и передала их ФИО3 вместе с банковской картой. Потом он и ФИО3 пошли к нему домой употреблять водку.

В этот день ФИО3 остался ночевать у него. На следующий день, 7 января 2020 года, ФИО3 предложил ему поехать с ним в город Новочебоксарск, на что он согласился. Через некоторое время к ним подъехал знакомый Свидетель №7 на своей машине. ФИО3 сказал им, что нужно снять с карты деньги, и они поехали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по улице Лазо города Мариинский Посад. Там ФИО3 снял в банкомате деньги, и они втроем на машине Свидетель №7 поехали в город Новочебоксарск. Сколько именно ФИО3 снял денег в банкомате, он не знает.

В городе Новочебоксарск он употребил очень много спиртного, и в настоящий момент плохо помнит, что именно тогда происходило. Помнит, что, приехав из города Новочебоксарск, Свидетель №7 довез его до микрорайона «Коновалово» г. Мариинский Посад, и он пошел домой. После этого он ФИО3 больше не видел. О том, что ФИО3 пользовался чужой банковской картой он не знал, последний ему не говорил об этом, он и сам у него не спрашивал, откуда у него банковская карта (т. 1 л.д. 124-125)

Из протокола допроса Свидетель №7 в качестве свидетеля, следует, что в ходе предварительного следствия, данный свидетель подтвердил показания подсудимого ФИО3 и дал аналогичные показания по обстоятельствам: - поездки на его автомобиле -эвакуаторе в г. Новочебоксарск, Чебоксары 6, 7 и 8 января 2020 года за мебелью; - снятия Свидетель №2 по просьбе ФИО3 денег в сумме 5000 рублей с банкомата с помощью банковской карты в магазине «Пятерочка», расположенного на ул. Июльская г. Мариинский Посад; - приобретения ФИО3 в магазине г. Чебоксары спиртных напитков; - заправки ФИО3 его автомобиля бензином на 1000 рублей на АЗС «Лукойл», расположенного на ул. 10-й Пятилетки г. Новочебоксарск с использованием банковской карты; - приобретения ФИО3 спиртных напитков в магазине «Бристоль», расположенного в 

<

...>; - снятия незнакомым парнем по просьбе ФИО3 денег в сумме 4 000 рублей с банкомата, расположенного в фойе отделения Сбербанк на ул. Лазо г. Мариинский Посад, и передачи ему денег в сумме 1000 рублей за поездку в г. Чебоксары 06 января 2020 года; - приобретения ФИО3 и В. А. 

- 5 -

и ФИО22 возле автовокзала г. Новочебоксарск спиртных напитков; - заправки ФИО3 эвакуатора бензином на сумму около 2000 рублей на АЗС, расположенного на ул. Николаева г. Мариинский Посад; - приобретение ФИО3 дизельного топлива около 40 литров для микроавтобуса ФИО31. на автозаправочной станции «ТОКО-3» расположенного в с. Новое Атлашево Чебоксарского района Чувашской Республики; 

Он не знал о том, что ФИО3, заправляя ему автомобиль, расплачивался чужой банковской картой. Сам ФИО3 ему об этом не говорил. Поскольку ФИО3 знал пин-код банковской карты, он думал, что ФИО3 пользуется своей банковской картой (т. 1 л.д. 181-183).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительногоследствия показала, что около 20 часов вечера 06 января 2020 года в магазин «Пятерочка», расположенного в доме № 13 по ул. Ломоносова г. Мариинский Посад, где она работает продавцом-кассиром, зашли ее знакомые ФИО22 и ФИО3 Последний был выпивший, от него пахло алкоголем. Зайдя в магазин, ФИО22 и ФИО3 сначала приобрели бутылку водки.

Перед тем как приобрести бутылку водки, ФИО3 обратился к ней с просьбой помочь ему посмотреть баланс на его банковской карте через банкомат ПАО «Сбербанк», установленный в магазине, сказав, что сам не умеет пользоваться банкоматами. Поскольку к ней, как к сотруднице магазина, часто обращаются покупатели с подобной просьбой, она решила ему помочь. После этого ФИО3 передал ей банковскую карту и сообщил пин-код от неё, после чего она подошла к банкомату, чтобы помочь ФИО3 посмотреть баланс на карте последнего.

В это же время ФИО22 подошел к кассе с бутылкой водки и ФИО3 попросил ее оплатить за бутылку водки его банковской картой. Она вернулась к кассе, отсканировала бутылку водки и приложила банковскую карту, которую ей дал ФИО3, к терминалу для безналичной оплаты, установленному на кассе, поскольку указанной банковской картой можно было оплачивать покупки не вводя пин-код на сумму до 1000 рублей, тем самым произошла оплата товара.

После этого она также по просьбе ФИО3 в банкомате ПАО «Сбербанк» выполнила запрос баланса банковской карты, которую передал ей ФИО3 и показала его последнему на экране банкомата, после чего вернула банковскую карту ФИО3, а сама пошла за кассу. При этом она не знала, о том, что у ФИО3 была чужая банковская карта, и он ей ничего об этом не говорил.

Через некоторое время ФИО22 и ФИО3 снова прошли в торговый зал и начали еще набирать продукты. Когда они подошли к ней на кассу, она пробила на кассе продукты, которые ФИО3 и ФИО22 набрали в магазине, после чего ФИО3 снова дал ей находящуюся при нем банковскую карту для оплаты продуктов, и она приложила ее к терминалу для безналичной оплаты, тем самым ФИО3 снова оплатил покупку, и вернула банковскую карту обратно ФИО3

Затем ФИО3 попросил её помочь ему снять деньги 500 рублей со счета банковской карты, передал ей находящуюся при нем банковскую карту, и сообщил пин-код карты. Она взяла у ФИО3 банковскую карту, сняла с банкомата деньги в сумме 500 рублей и передала ему банковскую карту и деньги в сумме 500 рублей (т. 1 л. д. 196-197).

Изпротокола осмотра места происшествия от 22 января 2020 года, следует, что в ходе осмотра универсама «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и установлено, что в указанном универсаме расположен банкомат ПАО «Сбербанк» №, а также POS - терминал для безналичной оплаты №. С указанного универсама был изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения за период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 23 минуты 6 января 2020 года (т. 1 л.д. 71-74)

Из протоколов осмотра мест происшествий от 22, 23, 24, 25, 31 января 2020 года следует, что: в магазине «Гастроном 2», расположенный по адресу: 

<

...>, расположен POS - терминал для безналичной оплаты № (т. 1 л.д. 75-78); - в магазине «Магнит Квентин», расположенном по адресу: 

<

...>, расположены POS - терминалы для безналичной оплаты №№, 10536925 (т. 1 л.д. 81- 83); - на автозаправочной станции «Лукойл 21», расположенной по адресу: 

<

...> расположен POS - терминал для безналичной оплаты № RU 970072 (т. 1 л.д. 86-89); - на автозаправочной станции «Токо 3», расположенной по адресу: 

<

...>, расположен POS - терминал для безналичной оплаты №, (т. 1 л.д. 92-95); - в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, расположен банкомат ПАО «Сбербанк» с № (т. 1 л.д. 98-102); - в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, расположен POS - терминал для безналичной оплаты № (т. 1 л.д. 103-105); - в универсаме «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, расположен банкомат ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 108-111); - на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «а», расположен POS - терминал банка «Зенит» для безналичной оплаты №, на котором обслуживаются банковские карты АО «Альфа-банк» (т. 1 л.д. 115- 119); - в магазине «Штофф», расположенном по адресу: 

<

...> «а» расположен POS - терминал для безналичной оплаты № (т. 1 л.д. 129-132)

Из протокола осмотра документов от 18 января 2020 года следует, что объектом осмотра является выписка по счету банковской карты № АО «Альфа-банк», предоставленная следователю 17 января 2020 года потерпевшим Потерпевший №1 

В ходе осмотра указанной выписки установлено, что банковская карта АО «Альфа-банк» с № открыта ДД.ММ.ГГГГ на имя клиента Потерпевший №1 и имеет № счета №. В выписке также обнаружены сведения о совершенных операциях по указанной банковской карте за период времени с 5 января до 7 января 2020 года:

- Операция по карте: №, на сумму 5000 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 60023797\RUS\MARIINSKY РО\АТМ 60023797;

- Операция по карте: №, на сумму 1000 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: RU970072\RUS\NOVKCHEBOKSA\LUKOIL AZS 21;

- Операция по карте: №, на сумму 466 рублей, дата совершения операции: 05.01.2020 г., место совершения операции: 10129260\RUS\MARIINSKY PO\BRISTOL 826;

- Операция по карте: №, на сумму 506 рублей 90 копеек, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 10536925\RU S\MARIIN SKI J POYMAGNIT KVE;

- Операция по карте: №, на сумму 809 рублей 63 копейки, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 1099413 5\RU S\MARIIN SKI J PO\P YATEROCHKA;

- Операция по карте: №, на сумму 90 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 10536924\RUS\MARIINSKIJ PO\MAGNIT KVE;

- Операция по карте: №, на сумму 1893 рубля 86 копеек, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: 64803004\RUS\MARIINSKY POYTATNEFT AZS;

- Операция по карте: №, на сумму 343 рубля, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения onepaHHH:21143635\RUS\MARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- Операция по карте: №, на сумму 261 рубль, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 21377264\RUS\CHEBOKSARY\67\SHTOFF;

- Операция по карте: №, на сумму 262 рубля 49 копеек, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 10994135\RUS\MARIINSKIJ РО\РYATEROCHKA;

- 6 -

- Операция по карте: №, на сумму 500 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 11025100\RUS\MARIINSKIY РО\АТМ 11025100;

- Операция по карте: №, на сумму 4000 рублей, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: 60023799\RUS\MARIINSKIY РО\АТМ 60023799;

- Операция по карте: №, на сумму 69 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 21143635\RUS\MARIISKIJ POVGASTRONOM 2;

- Операция по карте: №, на сумму 29 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции 525756\RUS\MARIINSKIY PO\BRISTOL;

- Операция по карте: №, на сумму 845 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 2114363 5\RUS\MARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- Операция по карте: №, на сумму 106 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 21143635\RUS\MARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- Операция по карте: №, на сумму 199 рублей 52 копейки, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: RU970072\RUS\NOVКCHEBOKSA\LUKOIL AZS 21;

- Операция по карте: №, на сумму:1000 рублей, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: RU970072\RUS\NOVКCHEBOKSA\LUKOIL AZS 21;

- Операция по карте: №, на сумму: 709 рублей, дата совершения операции: 06.01.2020 г., место совершения операции: 525756\RUS\MARIINSKIY POYBRISTOL;

- Операция по карте: №, на сумму: 999 рублей 88 копеек, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: 758154\RUS\NOVOE ATLASHE\MAZS ТОКО 3;

- Операция по карте: №, на сумму: 999 рублей 88 копеек, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: 758154\RUS\NOVOE ATLASHE\MAZS ТОКО 3;

- Операция по карте: №, на сумму: 613 рублей 50 копеек, дата совершения операции: 07.01.2020 г., место совершения операции: 758154\RUS\NOVOE ATLASHE\MAZS ТОКО 3 (л.д. 30-32, 42, том 1). 

Из протокола выемки и протокола осмотра предметов от 20 января 2020 года следует, что в служебном кабинете № 42 ОМВД России по Мариинско-Посадскому району у потерпевшего Потерпевший №1 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Techno» (т. 1 л. д. 49-5), и в ходе осмотра в памяти указанного телефона было обнаружено мобильное приложение «Альфа-клик», в котором имеются сведения о банковском счете №, открытом в банке АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, а также история совершенных операций по указанному банковскому счету за период с 5 до 7 января 2020 года:

- 5 января 2020 года 22:21 совершена покупка на сумму 466 рублей «BRIST01 826», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 10129260\RUS\MARIINSKY POYBRISTOL 826. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что данную покупку совершил ФИО3 5 января 2020 года с его согласия, поскольку он сам дал ему свою банковскую карту на покупку двух бутылок водки;

- 6 января 2020 года 11:08 совершена покупка на сумму 506 рублей 90 копеек «MAGNIT МК KVE», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 10536925\RUS\MARIINSKIJ PO\MAGNIT KVE;

- 6 января 2020 года 11:09 совершена покупка на сумму 90 рублей «MAGNIT МК KVE», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 10536924\RUS\MARIINSKIJ POYMAGNIT KVE;

- 6 января 2020 года 12:47 совершена покупка на сумму 343 рубля «GASTRONOM 2», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 2114363 5\RU SYMARIISKIJ PCAGASTRONOM 2;

- 6 января 2020 года 12:59 совершена покупка на сумму 69 рублей «GASTRONOM 2», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 21143635\RUS\MARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- 6 января 2020 года 13:22 совершена покупка на сумму 845 рублей «GASTRONOM 2», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 21143635\RUS\M ARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- 6 января 2020 года 13:26 совершена покупка на сумму 106 рублей «GASTRONOM 2», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 21143635\RUS\MARIISKIJ PO\GASTRONOM 2;

- 6 января 2020 года 13:55 снятие наличных в банкомате 5 000 рублей, детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 60023797\RUS\MARIINSKY РО\АТМ 60023797;

- 6 января 2020 года 15:01 совершена покупка на сумму 261 рубль «SHTOFF», детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 213 77264VRUS\CHEBOKSARY\67\SHTOFF;

- 6 января 2020 года 15:26 совершена покупка на сумму 1000 рублей «LUKOIL AZS21», детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, RU970072YRUS\NОVKCHEB OKSA\LUKOIL AZS 21;

- 6 января 2020 года 15:59 совершена покупка на сумму 709 рублей «BRISTOL 159», детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 525756\RU S\M ARIIN SKI Y PO\BRISTOL;

- 6 января 2020 года 15:59 совершена покупка на сумму 29 рублей «BRISTOL 159», детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 525756\RU S\M ARIIN SKI Y PO\BRISTOL;

- 6 января 2020 года 20:14 совершена покупка на сумму 262 рубля 49 копеек «РYATEROCHKA », детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 10994135\RUS\MARIINSKIJ PO\PYATEROCHKA;

- 6 января 2020 года 20:22 совершена покупка на сумму 809 рублей 63 копейки «Р YATEROCHKA », детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 10994135\RUS\MARIINSKIJ РО\Р YATEROCHKA;

- 6 января 2020 года 20:23 снятие наличных в банкомате 500 рублей, детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 11025100\RUS\MARIINSKIY РО\АТМ 11025100;

- 7 января 2020 года 09:53 снятие наличных в банкомате 4 000 рублей, детали платежа счет списания - текущий «....4721», №, 60023799\RUS\MARIINSKIY РО\АТМ 60023799;

- 7 января 2020 года 11:26 совершена покупка на сумму 1000 рублей «LUKOIL AZS21», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, RU970072\RUS\NOVKCHEBOKSA\LUKOIL AZS 21;

- 7 января 2020 года 12:31 совершена покупка на сумму 1 893 рубля 86 копеек «TATNEFT AZS», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 64803004\RUS\MARIINSKY POYTATNEFT AZS;

- 7 января 2020 года 13:07 совершена покупка на сумму 999 рублей 88 копеек «MAZS ТОКО 3», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 758154\RUS\NOVOE ATLASHEYMAZS ТОКО 3;

- 7 января 2020 года 13:09 совершена покупка на сумму 999 рублей 88 копеек «MAZS ТОКО 3», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 758154\RUS\NOVOE ATLASHEYMAZS ТОКО 3;

- 7 января 2020 года 13:12 совершена покупка на сумму 613 рублей 50 копеек «MAZS ТОКО 3», детали платежа: счет списания - текущий «....4721», №, 758154\RUS\NOVOE ATLASHEYMAZS ТОКО 3;

- ДД.ММ.ГГГГ 12:13 возвращено на карту 199 рублей 52 копейки по покупке «LUKOIL AZS 21 7 января 2020 года, детали платежа: счет зачисления - текущий «....4721», 

- 7 -

№, RU970072\RUS\NOVKCHEBOKSA\LUKOIL AZS 21.

Потерпевший Потерпевший №1 после осмотра пояснил, что к указанному номеру счета была прикреплена его банковская карта Альфа-банк №. Указанную карту ему выдали, как зарплатную на его работе в городе Чебоксары и она открыта на его имя в Чебоксарском филиале АО «Альфа-банк».

Указанные операции по покупке товаров и снятию наличных денег в банкомате совершены 6 и 7 января 2020 года по его карте №, и они совершены без его разрешения и без его ведома, он никому не разрешал расплачиваться деньгами, находящимися на счете его банковской карты, и тем более снимать с нее наличные деньги. К его банковской карте, которую похитил ФИО3, подключена услуга «Мобильный банк» на его абонентский №. (т. 1 л. 

<

...>).

Из протокола выемки от 07 февраля 2020 года следует, что в ходе которого, у начальника Управления безопасности Чувашского отделения № 8613 ПАО «Сбербанк» ФИО1 в офисе Управления безопасности ПАО «Сбербанк», расположенном в 

<

...> был изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных около банкоматов ПАО «Сбербанк» ATM с №№ и № (т. 1 л. д. 177-178).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 9 февраля 2020 года, в ходе осмотра ответа на запрос № от 17.01.2020 года, предоставленного АО «Альфа-банк», с прилагаемым к нему CD-R диском, установлено, что информация в ответе предоставлена в отношении клиента Потерпевший №1, на имя которого была открыта банковская карта с № и счетом №. На CD-R диске прилагается выписка о движении денежных средств по счету № за период с 05.01.2020 г. по 07.01.2020 г., транзакции по банковской карте № за период с 05.01.2020 г. по 07.01.2020 г., согласно которым:

- 22:21:13 05.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 10129260 в магазине «Бристоль» г. Мариинский Посад на сумму 466 рублей;

- 11:08:28 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 10536925 в магазине «Магнит Квентин» г. Мариинский Посад на сумму 506 рублей 90 копеек;

- 11:09:53 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 10536924 в магазине «Магнит Квентин» г. Мариинский Посад на сумму 90 рублей;

- 12:47:11 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 21143635 в магазине «Гастроном 2» г. Мариинский Посад на сумму 343 рубля;

- 12:59:54 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 21143635 в магазине «Гастроном 2» г. Мариинский Посад на сумму 69 рублей;

- 13:22:01 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 21143635 в магазине «Гастроном 2» г. Мариинский Посад на сумму 845 рублей;

- 13:26:06 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 21143635 в магазине «Гастроном 2» г. Мариинский Посад на сумму 106 рублей;

- 13:54:56 06.01.2020 г. осуществлен запрос баланса в банкомате ATM 60023797 

<

...> комиссия банка 59 рублей;

- 13:55:51 06.01.2020 г. снятие наличных в банкомате ATM 60023797 

<

...> в размере 5000 рублей, комиссия банка 180 рублей;

- 15:01:24 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 21377264 в магазине «Штофф» г. Чебоксары на сумму 261 рубль;

- 15:26:09 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал RU970072 на автозаправочной станции «Лукойл 21» г. Новочебоксарск на сумму 1000 рублей;

- 15:59:02 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 525756 в магазине «Бристоль» г. Мариинский Посад на сумму 709 рублей;

- 15:59:37 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 525756 в магазине «Бристоль» г. Мариинский Посад на сумму 29 рублей;

- 20:11:01 06.01.2020 г. осуществлен запрос баланса через банкомат ATM 11025100 

<

...> и введен неверный PIN-код;

- 20:11:56 06.01.2020 г. осуществлен запрос баланса через банкомат ATM 11025100 

<

...> и введен неверный PIN-код;

- 20:14:52 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 10994135 в магазине «Пятерочка» г. Мариинский Посад на сумму 262 рубля 49 копеек;

- 20:16:02 06.01.2020 г. осуществлен запрос баланса в банкомате ATM 11025100 

<

...> комиссия банка 59 рублей;

- 20:22:32 06.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 10994135 в магазине «Пятерочка» г. Мариинский Посад на сумму 809 рублей 63 копейки;

- 20:23:51 06.01.2020 г. снятие наличных в банкомате ATM 11025100 

<

...> в размере 500 рублей, комиссия банка 180 рублей;

- 09:53:11 07.01.2020 г. снятие наличных в банкомате ATM 60023799 

<

...> в размере 4000 рублей, комиссия банка 180 рублей;

- 11:26:47 07.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал RU970072 на автозаправочной станции «Лукойл 21» г. Новочебоксарск на сумму 1000 рублей;

- 11:28:16 07.01.2020 г. отменена транзакция на сумму 199 рублей 52 копейки по покупке через POS-терминал RU970072 на автозаправочной станции «Лукойл 21» г. Новочебоксарск на сумму 1000 рублей;

- 12:31:20 07.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 64803004 на автозаправочной станции «Татнефть» г. Мариинский Посад на сумму 1893 рублей 86 копеек;

- 13:07:20 07.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 758154 на автозаправочной станции «ТОКО 3» п. Новое Атлашево на сумму 999 рублей 88 копеек;

- 13:09:16 07.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 758154 на автозаправочной станции «ТОКО 3» п. Новое Атлашево на сумму 999 рублей 88 копеек;

- 13:12:30 07.01.2020 г. совершена покупка через POS-терминал 758154 на автозаправочной станции «ТОКО 3» п. Новое Атлашево на сумму 613 рублей 50 копеек.

Ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный АО «Альфа-банк», с прилагаемым к нему CD-R диском, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщен к уголовному делу в качестве таковых (т. 1 л. д. 184-187)

Согласнопротоколу осмотра предметов от 9 февраля 2020 года, с участием свидетеля Свидетель №6 был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 23 минут 6 января 2020 года, изъятый 22 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия - универсама «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором был обнаружен видеофайл с наименованием «9503 06.01.2020 Касса 2». После осмотра указанного видеофайла свидетель Свидетель №6 пояснила, что узнала на видеозаписи себя, ФИО3 и ФИО22 Последние в указанный на видеозаписи период времени пришли в магазин «Пятерочка», где ФИО3 на ее кассе дважды оплатил за приобретенный в магазине товар с помощью, находившейся при нем банковской карты а также попросил в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине, помочь ему обналичить со счета его банковской карты деньги в размере 500 рублей, для чего ФИО3 передал ей свою банковскую карту и сообщил пин-код банковской карты. Она согласилась и помогла ему обналичить в банкомате деньги в размере 500 рублей (т. 1 л. д. 198-201,203).

Из протокола осмотра предметов от 11 февраля 2020 года, следует с участием свидетелей Свидетель №6 и ФИО32 был осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных около банкоматов ПАО «Сбербанк» ATM с №№ и №, изъятый 7 февраля 2020 года в ходе выемки у начальника Управления безопасности Чувашского отделения № 8613 ПАО «Сбербанк» ФИО33 в офисе Управления безопасности ПАО «Сбербанк», расположенном в 

<

...> на котором было обнаружено 3 видеофайла с наименованиями 

<

данные изъяты> После осмотра первых двух видеофайлов свидетель Свидетель №6 пояснила, что на видеозаписях воспроизводятся события, произошедшие 6 января 2020 года около 20 часов в помещении универсама «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи сотрудница универсама в красной кофте это она, она легко узнала себя, поскольку работает в указанном универсаме продавцом-кассиром. ФИО4, одетый в бежевую куртку, темные брюки и бежевые ботинки, с темными волосами, на среднем пальце левой руки которого, 

- 8 -

имеется татуировка, - это ее знакомый ФИО3. ФИО4 в черной куртке, в темных джинсах, с русыми волосами - это ее знакомый ФИО22, который пришел в универсам вместе с ФИО3 ФИО3 и ФИО22 она легко узнала, так как знает их уже давно. На данных видеозаписях ФИО3 попросил ее проверить баланс на его банковской карте, для чего передал ей банковскую карту и сообщил от нее пин-код, на что она согласилась и подошла с банковской картой ФИО3 к банкомату ПАО «Сбербанк», после чего увидела, что ФИО22 стоит возле кассы с неоплаченной бутылкой водки и вернулась обратно к кассе, где оплатила по просьбе ФИО3 покупку бутылку водки, приложив банковскую карту последнего к терминалу для безналичной оплаты покупок, после чего снова подошла к банкомату и запросила при помощи банковской карты ФИО3 баланс на указанном банкомате. После этого последний попросил ее помочь ему снять с находящейся при нем банковской карты 500 рублей, после чего дал ей банковскую карту, назвал от нее пин-код, и она помогла ФИО3 снять в банкомате 500 рублей. 

После осмотра первых двух видеофайлов свидетель ФИО34 пояснил, что на видеозаписях мужчина, одетый в бежевую куртку, темные брюки и бежевые ботинки, с темными волосами - это его знакомый ФИО3, он узнал его, поскольку давно знаком с ним. ФИО4, одетый в черную куртку, темные джинсы и кроссовки, с русыми волосами - это его знакомый ФИО22, он также узнал его, поскольку он тоже давно ему знаком.

После просмотра третьего видеофайла свидетель ФИО35 пояснил, что на просматриваемой видеозаписи происходят события, происходящие 7 января 2020 года около 9 часов 50 минут в отделении ПАО «Сбербанк». В это время он по просьбе ФИО3 подъехал к отделению ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

...> с ФИО3 и ФИО22 На видеозаписи мужчина, одетый в синюю куртку, черные трико, с кепкой-бейсболкой на голове, плотного телосложения, на вид 55-60 лет, - это он. Он легко узнал себя. ФИО4, одетый в бежевую куртку, темные брюки и бежевые ботинки, с темными волосами, на вид 40-45 лет, - это ФИО3, и он также узнал его, так как давно знаком с ним. ФИО4, одетый в черную куртку, темные джинсы и кроссовки, с русыми волосами, на вид 40-45 лет,

- это ФИО22, он также узнал его, так как давно знает и его. Двое парней, которые заходят в отделение ПАО Сбербанк, ему не знакомы, их он впервые увидел 7 января 2020 года в отделении ПАО «Сбербанк». На видеозаписи ФИО3 попросил парня, одетого в болоньевую куртку с серой шапкой, помочь ему снять в банкомате с банковской карты 4 000 рублей, после чего передал ему банковскую карту и сообщил этому парню пин-код от нее. После этого указанный парень снял в банкомате 4000 рублей и отдал их ФИО3 вместе с банковской картой, после чего ушел вместе с другим парнем.

После просмотра третьего видеофайла свидетель Свидетель №6 пояснила, что на видеозаписи мужчина, одетый в бежевую куртку, темные брюки и бежевые ботинки, с темными волосами, на вид 40-45 лет, - это ФИО3, она узнала его, так как он ей давно знаком. ФИО4, одетый в черную куртку, темные джинсы и кроссовки, с русыми волосами, на вид 40-45 лет, - это ФИО22, и она также узнала его, так как давно знает и его (т. 1 л. 

<

...>).

Проанализировав собранные по делу доказательства в совокупности, суд вину подсудимого ФИО3 в совершении кражи денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с его банковского счета в сумме 19 838 рублей 62 копейки с использованием банковской карты считает полностью доказанной, и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением потерпевшему значительный материальный ущерб. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд исходит из обстоятельств совершенного преступления, данных характеризующих его личность.

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется с отрицательной стороны, как лицо без определенного места жительства, неоднократно привлекавшееся к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, к административной ответственности за появление в общественном месте в нетрезвом состоянии по ст. 20.21 КоАП РФ, и за нарушение административного надзора по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, и состоящее под административным надзором (л.д.60).

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает его явку с повинной о совершенном преступлении и способствование раскрытию совершенного им преступления.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО3 относятся к категории тяжких преступлений, и в силу п. «а» ч. 1 ст. 18 УК РФ образуют опасный рецидив преступления, поскольку данное преступление он совершил при наличии непогашенной судимости, при наличии неотбытого дополнительного наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей по приговору Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики 28 мая 2010 года, которым он осужден за совершение умышленного тяжкого преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с дополнительным наказанием в виде штрафа 5000 рублей.

Согласно сообщению начальника Мариинско-Посадского РОСП УФССП России по Чувашской Республике остаток долга по выплате штрафа на 28 мая 2020 года составляет 3 462 рубля 12 копеек. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступления ФИО3 суд признает обстоятельством отягчающим его наказание 

Государственный обвинитель обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО5 просил признать также совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения.

В соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Как было установлено судом в ходе судебного разбирательства, данное преступление ФИО3 совершил в состоянии алкогольного опьянения, и в дальнейшем с помощью похищенной банковской карты в состоянии алкогольного опьянения со счета банковской карты Потерпевший №1 похищал денежные средства, и часть похищенных денежных средств израсходовал на приобретение спиртных напитков. Учитывая данные обстоятельства, суд считает, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению ФИО3 данного преступления. Поэтому, совершение ФИО3 данного преступления в состоянии алкогольного опьянения, суд в силу ч. 1.1. ст. 63 УК РФ признаёт обстоятельством, отягчающим его наказания.

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступления не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса.

При таких обстоятельствах суд считает невозможным назначить подсудимому ФИО3 наказание не связанное с лишением свободы.

Однако согласно ч. 3 статьи 68 УК РФ при любом виде рецидива преступления, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса.

По делу имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО3, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной о совершенном им преступлении, и способствование расследованию и раскрытию совершенного преступления. 

При таких обстоятельствах, хотя преступление, совершенное ФИО3 образуют опасный рецидив преступления, суд, принимая во внимание правовое положение ч. 3 ст. 68 УК РФ, считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

- 9 - 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ место отбывания наказания подсудимого ФИО3 определить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ неотбытое дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное приговором Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 28 мая 2010 года и приговором мирового судьи судебного участка № 5 г. Новочебоксарск 16 января 2018 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Потерпевшим Потерпевший №1 к подсудимому ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с него 20 496, 62 рубля.

Подсудимый ФИО3 данный гражданский иск признал, и пояснил, что он согласен возместить Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб.

Судом в ходе судебного разбирательства установлено, что хищением денежных средств потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 19 838 рублей 62 копейки. Поэтому суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1, и взыскать с подсудимого ФИО3 в его пользу 19 838 рублей 62 копейки.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 306, 309 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ранее в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на другую меру пресечения - заключение под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания, и срок отбывания наказания исчислять с 29 мая 2020 года.

Неотбытое дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, назначенное приговором Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 28 мая 2010 года и приговором мирового судьи судебного участка № 5 г. Новочебоксарск 16 января 2018 года подлежит исполнить самостоятельно. 

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 19 838,62 рубля (девятнадцать тысяч восемьсот тридцать восемь рублей шестьдесят две копейки).

Вещественные доказательства: - выписка по счету банковской карты № АО «Альфа Банк» ответ на запрос № от 17 января 2020 года с приложенный к нему СD-R диск с информацией; - СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за период с 20 часов 12 минут до 20 часов 23 минуты 6 января 2020 года; - СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных около банкоматов ПАО Сбербанк АТМ с № и № хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и на него внесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы и представления через Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Указанное ходатайство осужденный вправе заявить письменно, в течение срока обжалования приговора. 

Председательствующий, судья: Д. Ф. Макашкин

СПРАВКА

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 13 августа 2020 года приговор Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 29 мая 2020 года в отношении ФИО3 изменен.

В резолютивной части приговора уточнено, что ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В остальной части приговор Мариинско-Посадского районного суда Чувашской Республики от 29 мая 2020 года оставлен без изменения.